ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN LẤP VÒ    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-XDCB       Lấp Vò, ngày       tháng      năm 2024

V/v báo cáo tình hình triển khai thực

hiện Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời

kỳ 2021-2030, tầm nhìn

 đến năm 2050

 Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Căn cứ Quyết định số 39/QĐ-TTg ngày 11 tháng 01 năm 2024 của Thủ

tướng Chính phủ, phê duyệt Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050;

Thực hiện Công văn số 44/UBND-ĐTQH ngày 05 tháng 02 năm 2024 của

Ủy ban nhân tỉnh Đồng Tháp về việc  tổ chức triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh

Đồng Tháp thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Thực hiện Công văn số 333/VPUBND-ĐTQH ngày 17 tháng 3 năm 2024

của Văn Phòng Ủy ban nhân tỉnh Đồng Tháp, về việc tình hình thực hiện các thủ

tục triển khai Quy hoạch Tỉnh;

Thực hiện Công văn số 683/SKHĐT-TH ngày 18 tháng 3 năm 2024 của Sở

Kế hoạch và Đầu tư, về việc khẩn trương phối hợp triển khai thực hiện Quy hoạch

tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò báo cáo tình hình thực hiện Quy hoạch Tỉnh

trên địa bàn Huyện như sau:

1. Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

- Trên cơ sở quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050 được duyệt, Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò đang triển khai thực hiện

một số nội dung sau:

+ Ban hành Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2024 để cụ thể

hóa việc thực hiện Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm

2050 trên địa bàn Huyện.

+ Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai Quyết định số 39/QĐ-TTg

ngày 11 tháng 01 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ, phê duyệt Quy hoạch tỉnh

Đồng Tháp thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; tổ chức Hội nghị triển khai

Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 vào ngày

27/3/2024, nhằm để triển khai sâu rộng đến các cơ quan, tổ chức và người dân trong

quá trình triển khai thực hiện một số định hướng phát triển kinh tế - xã hội trên địa

bàn Huyện theo quy hoạch được cấp thẩm quyền phê duyệt và chỉ đạo Đài truyền

2

 2

thanh tăng cường công tác tuyên truyền, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tin

bài, phóng sự… quảng bá, giới thiệu về Quy hoạch Tỉnh.

+ Trên cơ sở Quy hoạch Tỉnh được duyệt, huyện Lấp Vò cập nhật, rà soát

Quy hoạch vùng Huyện,quy hoạch đô thị và Nông thôn mới.

Các dự án phát triển đô thị như: Rạch Ngã Cạy, Trục đường chính đô thị khu

dân cư phía nam (dân cư 02 bên), Khu dân cư đường Đ13, Khu dân cư đường Đ.5,

Dự án khu dân cư đường Đ05 (từ đường Đ10 đến đường ĐT848), Dự án Khu dân

cư phía nam xã Tân Khánh Trung,...đã được đưa vào chương trình phát triển đô thị

của Tỉnh và các danh mục kêu gọi đầu tư.

Dự án Khu công nghiệp Nam Sông Hậu 2 do Ban quản lý Khu kinh tế làm

chủ đầu tư công tác quy hoạch. Hiện nay Chủ đầu tư đang hoàn chỉnh nhiệm vụ

quy hoạch chung xây dựng KCN Sông Hậu 2 để trình cấp thẩm quyền phê duyệt,

làm cơ sở để chủ đầu tư thực hiện các bước tiếp theo.

2. Đề xuất, kiến nghị

Nhằm định hướng phát triển đô thị thời gian tới đên địa bàn Huyện. Ủy ban

nhân dân huyện Lấp Vò kiến nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, phối hợp các

Sở, Ngành Tỉnh liên quan tiếp tục hỗ trợ Huyện quy trình, thủ tục tạo điều kiện để

nhà đầu tư tiếp cận, thực hiện các dự án phát triển đô thị trên địa bàn Huyện; tham

mưu UBND Tỉnh hỗ trợ nguồn vốn thực hiện các công trình giao thông, hạ tầng kỹ

thuật, hạ tầng xã hội đô thị nhằm đảm bảo nâng cao đời sống vật chất và tinh thần

cho người dân.

Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò kính gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét,

tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Q.CT và PCT UBND Huyện;

- Các Phòng: KT&HT, TC-KH, TN&MT;

- LĐVP + C/v (Nghĩa);

- Lưu: VT, TCKH, Ng.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH

Trương Thị Diệp

		2024-03-28T16:04:51+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T16:39:35+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T16:39:35+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T16:39:36+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T16:39:36+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!